
Vienota skola = vienota Latvija

?

Romans Alijevs

Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas direktors

Inna Burova, Inga Balga

Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas direktora vietnieces

2023.gada 23.augusts



Kā veicināt pāreju uz mācībām valsts valodā?

Atbalsts pedagogiem

Atbalsts skolēniem

Latviskas vides veidošana

Atbalsts vecākiem

Atbalsts skolēniem, vecākiem un pedagogiem no Ukrainas



Atbalsts pedagogiem

▪ Tematisko plānu saskaņošana.

▪ Vienotu vērtēšanas kritēriju izstrāde.

▪ Pieredzes apmaiņas veicināšana.

▪ Stundu vērošana skolotāju atbalstam (vērošanas lapa).

▪ Pedagogu kopābūšanas pasākumi: «Dzeja vieno skolotājus – savas un citu 
autoru dzejas lasījumi», «Diskusiju klubs – sarunas par svarīgo un 
aktuālo»; kopīgie izbraucieni.

▪ Sadarbības veicināšana gan ar kolēģiem no savas jomas, gan dažādu 
mācību priekšmetu pedagogiem.

▪ Pedagogu kopīgie izbraucieni 2 reizes gadā (pikniks, pastaigas, dejas).



Skolotāju sadarbības veidi



Skolotāju sadarbības veidi



Radošā grupa kā atbalsts pedagogiem

• jomu koordinatori

• klašu kuratori

• dažādu priekšmetu 

skolotāji

• vadības pārstāvis

• satiekas

• plāno tuvākos pasākumus/ 

aktivitātes ģimnāzijā

• konsultē citus pedagogus

• vērtē izdarīto

• secina 



Atbalsts skolēniem

▪ Atgādņu izvietošana katrā mācību kabinetā (atslēgas vārdi, jautājumu uzdošana, 
ievadvārdi).

▪ ZPD rakstīšana pamatskolā.

▪ Skolēnu dalījums līmeņos pēc valodas prasmes līmeņa latviešu valodas 
stundās.

▪ Praktiski radošās nodarbības latviešu valodā 7.klašu skolēniem - 2023.gada 5. -
16.jūnijs (2 nedēļas, 2 x 60 min.dienā).

▪ Individuālo mācību plānu izstrāde (atbalsta komanda).

▪ Mācību materiālu sistematizācija moodle platformā vai skolo.lv.

▪ Ģimnāzijas mājaslapas piedāvātās iespējas (stundu izmaiņas, pieteikšanās 
konsultācijām, jaunumi).



Skolēnu dalījums līmeņos pēc valodas prasmes līmeņa 
latviešu valodas stundās



Skolēnu dalījums klašu grupās pēc latviešu valodas 
prasmes līmeņa

• 2023.gada maijā 3. klašu skolēni uzrakstīja ģimnāzijas diagnosticējušo 
darbu latviešu valodā.

• 2023./2024. m.g. skolēni uzsāk mācības 4.klasē klašu grupās pēc 
diagnosticējušā darba rezultātiem. 



▪ LVA radošo darbu konkursi. Ģimnāzijā rīkotie konkursi, piemēram, foto 
konkurss «Mana Latvija» 

Latviskas vides veidošana



Kultūras pasākumi ģimnāzijā: 

▪Literārais nams – Aivars Eipurs, Inga Pizāne.

▪V.Kairiša filmas «Janvāris» skatīšanās 

▪Tikšanās ar  kino, teātra un operas režisoru Viesturu Kairišu 17.11.2022

▪ Ē.Vilsona monoizrāde “Dzejnieks un laiks” par A.Čaka dzeju “Mūžības 
skartie”.

▪Kultūras pasākumu apmeklējums – 3 pasākumi mācību gada laikā.

«Kultūras pasākuma radošā vizītkarte»

▪Dzejas dienas – skolēnu dzejas lasījumi «Brīvais mikrofons»



Ģimnāzijas diena 

• Tradīcija jau 25 gadus.

• Dažādu vietu un pilsētu Latvijā iepazīšana: Kuldīga, Cēsis, Ķesterciems, 
Bauska, Roja utt.

• Kopabūšanas svētki – visi skolēni un skolotāji sanāk kopā.

• Katrai klašu paralēlei – sava darbnīca.

• Svinīgais koncerts, kurā skan ģimnāzijas himna, notiek karogu gājiens, 
teātra uzvedums utt.





Ģimnāzijas diena Lielajā Mežaparka estrādē

• Galvenā ideja – Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem 150;

• Darbnīcas veltītas Dziesmu un Deju svētku jubilejai un jaunuzbūvētajai estrādei:

❑ deju nodarbības;

❑ instrumentu karnevāls;

❑ prezentācijas un viktorīnas par Dziesmu un Deju svētku vēsturi;

❑ orientēšanās spēles un kvesti.

❑Tikšanās ar Mežaparka jaunuzbūvētās estrādes idejas autoru un mākslinieku 
Ivaru Mailīti un virsdiriģentu, Vispārējo latviešu Dziesmu un Deju svētku 
padomes locekli, pasaules koru olimpiādes māksliniecisko vadītāju Romānu 
Vanagu.























Atbalsts vecākiem

1) Vecāku sapulces mācību gada sākumā par ģimnāzijas prioritātēm, 
aktualitātēm un izglītības programmu īstenošanas plāniem.

2) Katrā klašu grupā ir 3-4 vecāki, kuri cieši sadarbojas ar klašu 
kuratoriem un ģimnāzijas vadību, lai efektīvi ieviestu jauninājumus 
un izskaidrotu nepieciešamās pārmaiņas.

3) Ieteikumi no ģimnāzijas vadības un pedagogiem, kā nodrošināt 
skolēna iekļaušanos latviskā vidē: kultūras pasākumu apmeklēšana, 
filmu skatīšanās, grāmatu lasīšana utt.

4) Kopīgi pasākumi ar vecākiem.



Nākotnes plāni

1) 2023./2024.m.g. visi 4.klašu skolēni uzsāks mācības valsts valodā -
Pamatizglītības pirmā posma (1.-6.klašu) programma (kods 
11011111).

2) 4.klašu skolēni tiek dalīti klašu grupās pēc latviešu valodas prasmes 
līmeņa.

3)   Latviešu valoda ģimnāzijas telpās kā latviskas vides veidotāja.

4) Kultūras pasākumi latviskas vides radīšanai.

5) Pedagogu atbalstam – sarunas par darbu un dzīvi «Diskusiju klubā».

6) Vecāku iesaiste pārejā uz mācībām valsts valodā (vecāka – līdera 
iesaistīšana).



Paldies par uzmanību!

Vienota skola = vienotas vērtības = vienota Latvija!


	Slide 1: Vienota skola = vienota Latvija  ? 
	Slide 2: Kā veicināt pāreju uz mācībām valsts valodā?
	Slide 3: Atbalsts pedagogiem
	Slide 4: Skolotāju sadarbības veidi
	Slide 5: Skolotāju sadarbības veidi
	Slide 6: Radošā grupa kā atbalsts pedagogiem
	Slide 7: Atbalsts skolēniem
	Slide 8: Skolēnu dalījums līmeņos pēc valodas prasmes līmeņa latviešu valodas stundās
	Slide 9: Skolēnu dalījums klašu grupās pēc latviešu valodas prasmes līmeņa
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Ģimnāzijas diena 
	Slide 13
	Slide 14: Ģimnāzijas diena Lielajā Mežaparka estrādē
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25: Atbalsts vecākiem
	Slide 26: Nākotnes plāni
	Slide 27: Paldies par uzmanību!

